

# DZIENNIK NARODOWY

## Browar parowy Fr. Braulińskiego w Piotrkowie

poleca swoje, znane z pierwszorzędnej jakości, wytwarzane z pierwszorzędnych surowców krajowych, piwa **Eksportowe, Jasne, Ciemne,** oraz wody gazowe w rozmaitych gatunkach.

## Podatek od mąki i kaszy Gdy cena żyta spadnie poniżej dwudziestu złotych

Rząd wniósł wczoraj do Sejmu przedłożenie, mające zabezpieczyć „gospodarczo uzasadnione” kształtowanie się cen artykułów rolniczych.

Marszałek Sławek zwołał wobec tego na poniedziałek 18 b. m. plenarne posiedzenie Sejmu, na którym odbędzie się pierwsze czytanie rządowych projektów zbożowych. Należy oczekiwać, że jeszcze tego samego dnia komisje sejmowe zajmą się całokształtem przedłożeń rolniczych.

Rząd wniósł wczoraj do Sejmu przedłożenie, mające zabezpieczyć „gospodarczo uzasadnione” kształtowanie się cen artykułów rolniczych.

Marszałek Sławek zwołał wobec tego na poniedziałek 18 b. m. plenarne posiedzenie Sejmu, na którym odbędzie się pierwsze czytanie rządowych projektów zbożowych. Należy oczekiwać, że jeszcze tego samego dnia komisje sejmowe zajmą się całokształtem przedłożeń rolniczych.

na własne potrzeby producenta lub pracownika rolnego oraz mąka i kasza przeznaczona do wywozu poza granice kraju.

Pobór opłaty zawieszony będzie natychmiast z chwilą, gdy przeciętna cena za okres kolejnych 30 dni notowania na giełdzie warszawskiej oraz cena notowań w ciągu ostatnich trzech dni przewyższać będzie 20 zł. za 100 kg. żyta.

Projekt ustawy o opodatkowaniu

mąki i kaszy został już również wniesiony do Sejmu.

W uzasadnieniu przedłożenia powiedziano, że projektowana opłata nie obciąży kosztów utrzymania, gdyż w wypadku kształtowania się cen zboża na poziomie nieco nawet niższym, niż obecnie (żyto obecnie na giełdzie warszawskiej zł. 21 — 21.50 za 100 kg.), opłata nie będzie pobierana i nie będzie obciążać ceny mąki.

Natomiast pobór opłaty następować będzie w okresie znaczniejszej niżki cen, uzupełniając i rozszerzając środki finansowe służące dla przeciwdziałania tej niżki.

Wpływy z opłat od mąki i kaszy przekazywane będą na specjalny rachunek w instytucji kredytowej, oznaczonej przez ministra Skarbu i uzupełniane będą dotacjami Skarbu Państwa. Środkami, nagromadzonymi na tym rachunku, dysponować będzie minister Rolnictwa po wysłuchaniu opinii komisji, złożonej z przedstawicieli centralnych zrzeszeń izb rolniczych, przem. handlowych, rzemieślniczych oraz reprezentantów spóżywców.

Ogłoszony w kwestii opłat od mąki i kaszy komunikat urzędowy operuje następującymi argumentami:

Decydując się na przedłożenie izbom ustawodawczym powyższego projektu ustawy, rząd miał na uwadze nie tylko interes krajowego rolnictwa, którego ochrona, choćby ze względu na strukturę ludności, jest rzeczą konieczną, lecz również ogólny interes gospodarstwa państwa.

Zbyt niski poziom cen, jaki mógłby kształtować się po nowych zbiorach, spowodowałby ujmne konsekwencje nie tylko dla samego rolnictwa, lecz i dla innych dziedzin życia gospodarczego. Poważne zmniejszenie się tej części dochodu narodowego, jakim jest dochód rolnictwa ze sprzedaży jego produktów, musiałoby zaważyć na skurczeniu siły na bywoczej szerokiej warstwie z dalszymi szkodliwymi konsekwencjami dla przemysłu i warstwy pracowniczej.

Kwota, o którą zmniejsza się dochód społeczny rolnictwa, nasłutek niżki cen produktów rolniczych, zazwyczaj ginie bezpowrotnie dla gospodarstwa narodowego. Intencją zatem projektowanej ustawy jest ograniczenie tej straty do minimum.

Jednocześnie stworzy się trwałą podstawę dla polityki cen rolniczych w drodze poboru opłaty na wypadek, gdyby ceny te kształtowały się miały poniżej gospodarczo uzasadnionego poziomu, oraz ochrony interes konsumenta przez ustalenie górnej granicy cen zboża, przy której projektowana opłata nie będzie pobierana.

Przedłożenie o opodatkowaniu mąki i kaszy wywoła w Sejmie i w kraju żywą dyskusję.

## Wejdzie na trybunę Sen. Kozłowski zapowiada interpelację masońską

W kolach politycznych słychać, że b. premier sen. Leon Kozłowski zdecydował się zgłosić na jednym z najbliższych posiedzeń Senatu interpelację w kwestii masońskiej.

Interpelacja ta zapoczątkować ma nową fazę w „przygodzie” masońskiej b. premiera Kozłowskiego.

Decydując się na wniesienie inter-

pelacji, sen. Kozłowski podzielił widok naszego uwagi, że jest to droga właściwsza od półanonymowych wystąpień na łamach konserwatywnego czasopisma.

Opinia publiczna oczekiwania będzie ze zrozumiałym zainteresowaniem treści interpelacji pana b. premiera.

## Za Olszą znowu w re Poseł Wolf na czele oskarżonych Polaków

MOR. OSTRAWA. Naskutek doniesień organów policyjnych, władze sądowe wytoczyły postępowanie karne prezesowi związku Polaków, posłowi dr. Wolfowi, redaktorowi Waleczce, prezesowi organizacji młodzieżowych Guziorowi, prezesowi rady wychowania fizycznego ks. pastora Cymorkowi, czołowemu działaczowi polskich organizacji gospodarczych inż. Hecce i innym.

Dochodzenia dotyczyć mają przemówień, wygłoszonych na wiecach przedwyborczych i w czasie ostatnich manifestacji młodzieżowych.

Oskarżeni odpowiadają mają za przestępstwa z ustawy o ochronie republiki.

MOR. OSTRAWA. Prezes Związku Polaków poseł dr. Wolf zwrócił się telegraficznie do premiera

Hodży, protestując przeciw samowoli miejscowych organów policyjnych i żądając przeprowadzenia ścisłych i obiektywnych dochodzeń.

Protest posła Wolf dotyczy aresztowań wśród młodych pracowników Związku Polaków.

MOR. OSTRAWA. Wczoraj o g. 5-jej rano żandarmerja przeprowadziła w związku z agitacją przedwyborczą w Karpętnej dalsze aresztowania wśród pracowników Zw. Polaków w pow. jabłonkowskim.

Aresztowano Jana Bieleza, znanego sportowca polskiego, Jana Matuśki, instruktora wychowania fizycznego i kapitana sportowego klubu polskiego Polonia, oraz Franciszka Boehma, czeladnika rzeźniczkiego — wszystkich z Bystrzycy.

W kolach Zw. Polaków uważa się

aresztowania te za chęć zastraszenia ludności polskiej. Podkreśla się, że aresztowań dokonano w miesiąc po zajęciach i to jedynie wśród Polaków, aczkolwiek bójka w czasie zabawy polskiej w Karpętnej wywołana została zachowaniem się grupy czeskich działaczy z nauczycielem czeskim na czele.

Równocześnie zwracają uwagę, że przed dokonaniem aresztowania kierownik czeskiej szkoły w Karpętnej i znany czeski działacz odbywał częste konferencje z miejscowymi czynnikami policyjnymi i z dowódcą żandarmerji.

Bieleza i Boehma przewieziono do aresztów śledczych w Morawskiej Ostrawie. Obaj stoją pod zarzutem przestępstw z ustawy o ochronie republiki.

## Hughes wylądował w Ameryce Gigantyczny lot dookoła świata skończony

NOWY JORK. Gigantyczny, rekordowy lot amerykańskiego lotnika Howarda Hughes'a należy uważać za zakończony.

Dziś o godz. 14 m. 8 samolot Hughesa wylądował w Minneapolis (stan Minnesota na północy Stanów Zjednoczonych A. P. w dorzeczu Missisipi).

Trasę z Fairbanks wynoszącą 2470 km. przebył lotnik w 12 godzin i 2 minuty.

Przez 6 godzin radjostacje nie miały łączności z samolotem, który szybował na ogromnej wysokości ponad skalistymi szczytami gór w bardzo niesprzyjających warunkach atmosferycznych.

NOWY JORK. Przedstawiciel

Hughesa otrzymał wiadomość, że Hughes wylądował na lotnisku w Fairbanks na Alasce o godz. 0,31.

Trasę Irkuck — Fairbanks, wynoszącą 3330 km. samolot przeleciał w czasie 12 godz. 17 min. Był to jeden z najniebezpieczniejszych etapów lotu, gdyż trasa prowadziła nad wielkimi obszarami dzikich stepów i nad morzem Behringa.

W Jakucku doznali bardzo serdecznego przyjęcia, lecz mieli trudności w porozumiewaniu się z ludnością. Lot z Fairbanks do Nowego Jorku odbędzie się prawdopodobnie z międzylądowaniem. Lotnisko w Fairbanks bowiem jest zbyt małe, by Lockheed mógł startować

z pełnym obciążeniem paliwa. Poza tym lotnicy nie chcą zbyt ryzykować na ostatnim etapie lotu.

FAIRBANKS (Alaska). Na lotnisku w Fairbanks przygotowano przed przylotem Hughesa około 7 tys. litrów benzyny i szereg części zapasowych dla samolotu Lockheed, by w razie potrzeby przeprowadzić możliwie szybko niezbędne naprawy.

W Fairbanks przebywa obecnie wdowa po słynnym pilotcie Post, do którego należał dotychczasowy rekord światowy, zaatakowany przez Hughesa, a który zginął na Alasce w r. 1935.

(Dokończenie na str. 2-iej)

## Chłopi palą zboże w Sowieciech

MOSKWA. W kolchozie Pobjeda rejonu budienowskiego, obwodu stałińskiego (Ukraina) w dniu 1 lipca chłopci podpalił łan pszenicy o obszarze 249,5 ha. Ogień strawił przeszło 40 ha.

Dwóch chłopów braci Jakinów zostało aresztowanych i 8 b. m. skazanych w trybie doraźnym na karę śmierci przez rozstrzelanie.

## ZAPOWIEDZ PRZEDŁUŻENIA SESJJI PARLAMENTARNEJ dla zapewnienia przedłożenia rządu w sprawach rolnych, uznać należy za rzecz pożądaną.

Kształtowanie się cen w nadchodzącej kampanji zbożowej jest zadaniem o pierwszorzędnej doniosłości. Dobrze też, że myśli się o niem dziś, dopóki jeszcze zboże stoi na pniu, a nie — jak to nieraz w różnych sprawach bywało — post factum. Albowiem fakty można odwrócić tylko wtedy, gdy się je sprzedają.

Dobrze jest również, że myśląc o tem będzie nie sam rząd, lecz również Sejm. A to ze względów nietylko zasadniczych, ale i praktycznych: przebieg obecnej sesji wykazuje, że przepuszczanie przedłożeń rządowych przez filtr parlamentu wychodzi dla tych przedłożeń z pożytkiem.

(k.)

## PRZYTOCZONO WZORAJ na łamach przykład, jak władze francuskie ustosunkowują się do bezprawia okupacji zakładów przemysłowych i handlowych w okupowanej Francji.

W świetle tego przykładu jasnym staje się dylaczego to Francja, która jeszcze doniedawna ciągle zalegała coraz to nowe fale okupacyjnego bezprawia, dziś niemal całkowicie pozbyla się tej plagi.

I jasnym również się staje dylaczego w Polsce plaga ta ma charakter uporczywy i rozszerzający się epidemji.

(i.)

## Czarna rękawica dyktatora Mussolini nie lubi gdy go poklepują po ramieniu

(Patrz art. wstępujący na str. 3-ej)



## W kilku słowach

Czeski samolot wojskowy pilotowany przez żołnierza z porucznikiem jako obserwatorem, spadł w Kojkowska Hora w pobliżu Gelnicy (Słowacja). Oficer zabił się na miejscu, a żołnierz odniósł ślądne rany.

Lotnicy sowieccy Kokkinaki i Brian Ganski, którzy dokonali przelotu Moskwy — Władywostok w ciągu jednej doby, wylecieli z Chabarowska w powrotną drogę do Moskwy. Lotnicy w swej powrotnej drodze zatrzymają się w kilkunastu miejscach, m. inn. w Czycie, Irkucku i Nowosybirsku.

Z Antibes przybył do Rapallo jacht „Guzzar”, na którego pokładzie znajdował się książę Windsoru. Książę wysiadł w Rapallo, gdzie zabawi czas dłuższy.

Ogłoszono oficjalną statystykę Japonji w r. 1937 wzrosła o 972.835 osób. Wzrost ten przewyższa o 101.144 osoby wzrost ludności w roku 1936.

Rząd czeski przygotowuje reformę szkolnictwa na Rusi przykarpackiej, która ogranicza dotychczasową ilość 80 dzieł w klasie do obowiązującej w reszcie państwa liczby 50 dzieł. Poza tem przystosowano szkoły, który trwał na Rusi przykarpackiej 6 lat, ma być przedłużony do 8 lat.

W stanie Chiapas w Meksyku rozbił się samolot pasażerski, mający na pokładzie 5 osób.

W czytelnich miejscach w Medjolanie rozpoczęto wycyfrować z obrót umiarkowania utworów niemieckich pisarzy żydowskiego pochodzenia.

## Dnia 17 w Sielance Dancią Kaniowczyków i Żelionowczyków













